<sup>4. ex iue ad
quaelibet
prolapsurus.</sup>

Despectus
mei ipsius.

¹ Matth. 26, 24.

² Habetur in op. spur. Soliloq. c. 15 in fine.

dignum reddo, sed infra ipsum nihilum me etiam abjicio! si tot miseriis, quae animae meae obvenire possunt, obnoxius sum: cur eum, qui me tutari et vindicare ab illis potest, placare et propitium reddere non laboro? O Deus animae meae! respice illam, et quandoquidem de *nihilo* eam eduxisti, de *nihilo peccati* eam nunc extrahe tibique conjunge, ut per te esse, et vitam *gratiae* in praesenti obtinere, et in futuro beatam sempiternamque *gloriam* consequi valeat. Amen.

PUNCTUM III.

Vilitas mea
ex comparatione mei
cum aliis
creatis et
cum Deo.

Tertio considerans hujus *esse* et bonorum omnium, quae habeo, exilitatem, si ea cum Deo conferantur, procedensque gradatim, primum perpendam, quid sim omnium *hominum* comparatione; deinde quid hominum juxta et *Angelorum* collatione; tum quid omnes simul creaturae sint, si cum Deo conferantur. Audi Isaiam: *Omnes gentes, quasi non sint*, sic sunt coram eo; *et quasi nihilum, et inane reputatae sunt ei*¹; et Sapientem: *Tamquam momentum staterae, sic est orbis terrarum: et tamquam gutta roris antelucani, quae descendit in terram*². Quid igitur solus ero cum Deo collatus? quemadmodum *stellae* in *solis* praesentia videri nequeunt, et sunt quasi non essent, ita *ego*, quantumvis grandibus et eximiis bonis ornatus essem, in Dei praesentia sum quasi non essem; et multo minus, quam si vermiculus vel teredo cum universo terrarum orbe conferretur.

Scientia mea, virtus, potentia, discretio, fortitudo, venustas, et caetera bona omnia, quae habeo et habere possum, nihil sunt in eorum, quae Deus habet, comparatione; ac proinde non *inuria* Christus ait: *Nemo bonus, nisi solus Deus*³, nemo etiam potens, nemo

¹ Is. 40, 17.

² Sap. 11, 23.

³ Luc. 18, 19.

fortis, nemo pulcher, nisi Deus, qui solus est ipsa bonitas, sapientia et omnipotentia: in cuius comparatione bonitas caeteraeque perfectiones nomen hoc haudquaquam merentur.

Quae igitur mens capere potest, homini tam *nihil* Aff. pudoris, doloris.
tantam inesse audaciam, ut Deum suum contemnere,
illumque novis in dies sceleribus offendere audeat!
O amentiam meam! O me miserum, qui sum ausus
talia! O Deus immense! in cuius comparatione sum
quasi non essem, per infinitam *Esse* tui excellentiam
te rogo et obsecro, ut omnia peccata mihi condones,
mentemque meam coelesti luce illumines, qua vilitatem
et infelicitatem, in quam propter scelera prolapsus
sum, cognoscam: concede mihi, ut me ipsum detester,
contemnam, et minoris me, quam ipsum nihilum ducam,
ac pro admissis dignam cum S. Job *in favilla et cinere*
*poenitentiam agam*¹, talemque me ipsum in conspectu
tuo, qualis revera sum, reputem.

MEDITATIO V.

Peccati gravitas ex infinita Dei, qui eo offenditur, excellentia deprehenditur.

*Haec meditatio est omnium efficacissima ad excitandum
intimum de peccatis dolorem contritionemque perfectam, quae
scilicet procedat ex amore Dei super omnia: dum gravitas
peccati non tantum ex offendentis vilitate, verum etiam ex ejus,
qui offensus est, excellentia aestimatur. Quia tanto major
est injuria, quanto is, cui irrogatur, praestantior est atque
excellenter. Quum igitur Deus in suo esse, et perfectionibus
infinitus sit, peccatum etiam, qua Deum respicit, quem offendit,
erit, ut S. Thomas ait, injuria quasi infinita*².

¹ Job 42, 6. ² Cf. I. II. q. 87. a. 4.

PUNCTUM I.

Dei offensi
magnitudo
in se:

1. Ejus
amabilitas,

Primum perpendendae erunt infinitae *perfectiones*, quas Deus habet in semetipso, illae praesertim, quibus peccatum directe opponitur, et ex quibus maior rem accipit deformitatem et gravitatem.

Primo igitur expendam mecum infinitam Dei *bonitatem*, propter quam ab omnibus creaturis summe *amari* meretur, usque adeo, ut si *infinito* amore illum diligere possent, totum in eum conferre deberent. Tanta enim est Dei *bonitas*, ut non possit quis clare eam intueri, et non summe diligere, quemadmodum beatae mentes in coelis faciunt. Quod igitur magis detestandum potest esse *facinus*, quam tantam hanc bonitatem flocci facere et exsecrari? Quae item *injustitia* major, quam ejus, qui infinito amore sit dignus, osorem esse? O interminata bonitas! cur te contempsi et exhorri? utinam te nunquam offendisse; poenitet me, Deus, peccati mei super omnia, quae possum detestari, quoniam volo te super omnia amare, quae amari possunt.

Secundo perpendam Dei *immensitatem*, infinitae *sapientiae* conjunctam, per quam in omni loco revera *praesens* existit, intuens omnia quaecumque fiunt. Ideoque me ipsum intra perspicacissimam hanc *immensitatem* intuens, advertam, quidquid peccatorum hactenus admisi aut nunc admitto, id totum intra ipsam Dei immensitatem fieri: quare Deum ad iram, nau seam ac vomitum vehementer provocavi, cuius *oculi*, ut ait Scriptura, *mundi sunt, ne videant malum, et respicere ad iniquitatem sine horrore non poterunt*¹. Cor vero adeo delicatum est, ut iniquitas ei nauseam pariat, ac *tepidum* amantem evomere incipiat *ex ore suo*². Quae igitur major *caecitas* esse potest, quam

¹ Habac. 1, 13.² Apoc. 3, 16.

vitam meam intra Dei immensitatem ducentem, atque in divinae ejus sapientiae conspectu constitutum, sceleribus meis eidem injuriam inferre? Quae major *impudentia* servi, quam si domini voluntatem et honorem in ipsius praesentia contemneret? Quae major *temeritas*, quam hoc agere contra eum dominum, qui possit in illum pro meritis animadvertere? O Domine, quomodo me hactenus juxta te atque in praesentia tua sustinuisti? cur non ingratum et perfidum in nihilum redegisti? cur oculos tuos a me non avertisti? et in perpetuum a te non ejecisti et removisti? Poenitet me, Domine, ex toto corde hujus meae impudentiae et temeritatis: ideoque firmiter statuo, gratia tua mihi opitulante, nihil deinceps tua praesentia indignum perpetrare.

Tertio revolvam mecum summam Dei *omnipotenciam*, qua in omnibus est creaturis, *donans* illis esse, quod habent, et ad omnes illarum actiones una cum illis *concurrens*, usque adeo, ut sine divinae omnipotentiae concursu non possint videre, audire, loqui, manum aut pedem movere, intelligere, velle, aut aliud aliquid vel minimum agere. Ex quo efficitur, quoties peccatum aliquod perpetro, toties uti me omnipotentia divina ad cogitandum, dicendum, vel faciendum, quod ei est *ingratissimum*: cuius tamen tanta est bonitas, ut, ne arbitrii mei libertatem impedit, concursum illum suum *mihi* non deneget, neque ipsis *creaturis*, quibus ad eum offendendum abutor. Concurrit enim cum *cibo*, ut palatum meum oblectet, etiamsi ego sic comedendo peccem; concurrit quoque cum *creaturae pulchritudine*, ut visum meum recreet, etiamsi ego eam aspiciendo peccem: quanta ergo est temeritas, quod ego Deum ipsum propria ipsius omnipotentia oppugnem, et auxilio, quod ipse mihi confert, utar ad id faciendum, quod in ipsius cedat injuriam?

3. omni-potentia, qua continuo meum et pro me operatur.

Supplex
deprecatio. O bonitas omnipotens, cur tam constanter et liberaliter concursum tuum tam male eo utenti subministras? Cur eadem potius omnipotentia abutentem non exterminas? Ignosce, Domine, huic meae audaciae atque proterviae, quae major fuit, quam comprehendere possim: enjus modo magis me poenitet, quam effari queam, multoque ampliore dolore tangi vellem et optarem. O Deus immense!¹ qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserendo manifestas, multiplica super me misericordiam tuam, et miserere mei; atque sceleribus meis veniam tribuens, opitulare mihi, ut deinceps nunquam male infinita potentia tua, sed bene ad tuum duntaxat obsequium utar.

Eodem modo possunt percurri et expendi attributa misericordiae, justitiae, charitatis Dei atque alia complura, de quibus in sequenti punto nonnulla mentio fiet.

PUNCTUM II.

Dei magnitudo ex ejus beneficiis: Secundo consideranda sunt mihi summatim innumerata Dei *beneficia*, et qualē se ille praestiterit erga me; ac vicissim, quomodo ego me erga eum habuerim, ut ex his simul collatis evidenter appareat injuriae gravitas in benefactorem infinitum.

1. Creatio
etc. Primo igitur *creationis*, *conservationis* et *gubernationis* beneficia perpendam; quae innumera bona, tum ad esse naturale corporis et animae pertinentia, tum ad supernaturale gratiae non mediocriter conduceantia, in se complectuntur. Ex qua consideratione operam dabo, ut vehementer animi dolorem concipiam², quod meum *Creatorem*, sine quo non existerem, *Conservatorem*, sine quo durare minime possim, *Gubernatorem*, sine cuius providentia vivere non valeam, offenderim. Ad quod non parum proderit, si, quidquid Moyses

¹ Cf. orat. in Dom. X. p. Pent.

² S. Bern. in Cant. serm. 10. n. 5 et 6.

ad Israeliticum populum, peccata illorum ipsis exprobrans, dixit, expendero, illa praecipue verba: *Haec cuncte reddis Domino, popule stulte et insipiens? Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te? Deum, qui te genuit, dereliquisti et oblitus es Domini Creatoris tui?*¹

Secundo revolvam mecum beneficium *redemptionis*, quod in se comprehendit aeterni Verbi incarnationem, et labores omnes atque cruciatus vitae, passionis ac mortis Jesu Christi, Domini mei: quem intuebor ut *Patrem, Pastorem, Medicum, Magistrum et Salvatorem* meum. Eum igitur, cui omnibus hisce titulis ac nominibus devinctus sum, ego peccando summa affeci injuria! Ego, ut Apostoli dicto² utar, *crucifixi mihi ipsi Filium Dei, et contemptui habui Dominum et liberatorem meum Jesum Christum;* ego unigenitam Dei Filium pedibus conculeavi, sanguinem illius protrivi, exempla contempsi, leges et praecepta vilipendi, ac demum ita vixi, atque si redemptio haec non in mei gratiam fuissest in mundo perfecta. Quomodo igitur, anima mea, non tota in lacrymas resloveris, quod tales *Patrem, Magistrum, Pastorem et Redemptorem* offenderis? Quomodo piae doloris vehementia non finditur cor tuum, quod eum sceleribus tuis irriteris, qui, ut ab illis te eximeret, mortem oppetere non recusavit? O Redemptor benignissime, poenitet me supra modum offensae contra te admissae. Ignosce, Domine, iniquitatibus meis, et sanguine tuo scelerum meorum maculas elue: cuius virtute statuo firmiter, tua me gratia adjuvante, sordes hasce nunquam amplius repetiturum.

Tertio ponderabo mecum eadem ratione beneficium *sanctificationis*, quod in se continet *baptismum, et reliqua Novae Legis sacramenta, praesertim poenitentiae,*

2. Redemptio, variis titulis J. Chl. inde oriundi.

et Sanctissimae Eucharistiae, nec non Spiritus Sancti inspirationes, et alia sexcenta beneficia, manifesta et occulta, quin et futurorum beneficiorum in resurrectione et glorificatione promissionem: quorum omnium me reum agnoscens, ingenti stupore admirabor, quod tantis tamque eximiis beneficiis provocatus, tam male responderim, et cum Deo quasi certamen quoddam instituerim, illo me novis semper beneficiis affidente, et majora in dies dona mihi conferente, me vero novis eum semper injuriis irritante, et graviora in dies scelera adversus eum multiplicante. Quamobrem, unumquodque peccatum arbitrabor fuisse ingratitudinis quodammodo infinitae, quod contra benefactorem infinitum, et infinita beneficia, ab eodem, infinito quodam amore, sine ullis meis meritis collata, fuerit admissum.

Ingratitudo
ab exemplis
humanis clari-
rior fit.

Ad exaggerandam autem adhuc magis scelerum meorum turpitudinem non erit abs re, nonnullas sacrarum literarum historias in memoriam revocare. Prima est Josephi, cui impossibile videbatur, cum domini sui, a quo tot beneficia acceperat, uxore illicitum quid committere¹. Altera est Saulis², qui, quum esset immanis Davidis persecutor, tamen referente Jonatha obsequia ipsi a Davide praestita, placatus exstitit, et iterum, quum idem Saul cognovisset, se facile a Davide perimi potuisse, sibi tamen ab eo parcitum esse, valde compunctus dixit: *Justior tu es, quam ego: tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala*³.

Accusatio
mei et ve-
niac petitio.

O anima mea! quomodo peccare potes contra Deum et Dominum tuum, a quo *bona omnia*, quae habes, acceperis? O Deus animae meae, multo *justior tu es, quam ego*; tu enim non cessas novis me in dies beneficiis cumulare, et ego te offendere non de-

¹ Gen. 39, 9.

² 1 Reg. 19, 6.

³ ib. 24, 18.

sisto. Tu, quum possis mihi vitam, et id quod sum, adimere, id non facis: ego, quum vita te nequeam spoliare, voluntate tamen, quantum in me est, id frequenter facere tento. Tu gigantis praecidisti caput et serpentis contrivisti, ut me a sempiterna morte liberares; ego eidem ultiro, dum te offendō, me subiecio. Quis suo, quum possit, hosti vitam non aufert? tu vero, ut tuum hostem a morte redimeres, mortem subire voluisti. Condonā mihi, Domine, plus quam belluinam hanc ingratitudinem, et copiosa gratia tua auxilio mihi esto, ne iterum in horrendas hasce miseras corruam.

PUNCTUM III.

Tertio expendendum mihi est, quid me ad peccandum impulerit: crescit enim procul dubio injuriae magnitudo, si *levi de causa* irrogetur. Quam igitur ob causam Deum meum offendī? Propter modicam et foedam carnis *voluptatem*, propter *honoris punctulum*, propter *vile unius munni lucellum*, propter brevem *propriae voluntatis gustulum*; ac denique, propter res abjectissimas, instar *fumi* praetereuntes, quae in Dei comparatione ita sunt, ac si non essent. Et propter hujusmodi, *Deum viventem factis meis negavi*¹, atque ex illis idola et falsos deos mihi constitui, dum pluris eos, quam Deum verum aestimavi: adeoque intra me quasi *Christum crucifixi*², quo Barabbae, id est peccati, vitam conservarem. O Domine! quam juste coelis imperas, ut *obstupescant*, et portis ejus, ut *desolentur vehementer*, propter duo mala, quae fecit populus tuus, quaeque ego sceleratus peccator non semel, sed saepius admisi! nimirum, quod *dereliquerim te venam aquarum viventium*, et *foderim*

Aggravatur
peccatum ex
vilitate ob-
iecti pecc.

Stopor et
dolor.

¹ Tit. 1, 16. ² Hebr. 6, 6.

*mihi cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas*¹. O laborem male collocatum! O insanam commutationem! derelinquere Deum infinitum, et fontem perpetuum immensorum ac immortalium bonorum pro desideriis bonorum temporalium ac peritiorum, quae similia sunt *cisternis* dissipatis, aquas continere non valentibus, sed sensim in siccitatem abeuntibus.

Comparatio
cum facto
Esau.

Anima mea, si vile tibi videtur factum *Esau*, qui *primogenita sua pro lentis edulio vendidit*²: multo sane vilius erit tuum, qui coelestem primogenituram propter minimum hujus vitae commodum vendis: ille enim primogenita vendidit, ut *vitam servaret*; tu vero hanc primogenituram vendens, sempiternam *mortem* incurris: quemadmodum autem ille non invenit locum *poenitentiae* ad venditionem illam revocandam, sic par fuissest, nec tibi poenitentiae locum concedi, cuius crimen multo gravius est, quam illius: sed quoniam major est divina *misericordia*, ad illam summa cum animi submissione accedens roga, ut malam hanc venditionem, quam peccando iniisti, gratia sua dissolvat atque rescindat.

Quae insania,
aliter credere,
aliter su-
agere.

Denique in hac meditatione et sequentibus, animus mihi in eo potissimum defigendus est, quod sit incredibilis amentiae, ea credere, quae fide credo, vitam vero adeo sceleratam agere, qualem ego ago, id est, credere, peccatum adeo magnum esse malum, uti explicatum est, et tamen illud committere, credere, Deum esse tam bonum et justum, et illum tamen offendere: *et idem de reliquis*.

PUNCTUM IV.

Admiratio
erga singu-
las creaturas,
quod me su-
stinuerint.

Quarto, vehementi quodam et stuporis pleno affectu in exclamationem prorumpam, admirans, quomodo *creaturae* omnes hactenus me sustinuerint, qua-

¹ Jer. 2, 12. 13. ² Gen. 25, 33.

rum ego conditorem et benefactorem tam graviter offenderim? Quomodo *Angeli*, divinae justitiae ministri, *gladios* suos *flammeos* contra me non exseruerint; sed ab innumeris potius periculis me tutati fuerint, et hominis sceleratissimi patrocinium ac tutelam susceperint? Quomodo sol, luna et stellae luce sua me illuminaverint, et influxibus suis conservaverint? Quomodo *elementa*, volucres coeli, pisces maris, caeteraque animantia et nascentia terrae ad mei sustentationem juverint? Confiteor, Domine, indignum me esse *pane*, quem comedo; *aqua*, quam bibo; *aëre*, quo respiro: imo nec dignum esse, qui *oculos* meos ad *coelum* levem, quin potius id mereri, ut *fulmina* inde vibrentur, quae instar *Sodomaee* et *Gomorrhæ* in *cinerem* me redigant; vel, ut *terra* dehiscens me vivum, instar *Dathan* et *Abiron*, absorbeat; vel certe, ut novae ad enormia scelera mea castiganda *gehennæ* excogitentur.

Et quoniam ad me refraenandum bonitas, sapientia, immensitas, omnipotentia, liberalitas, beneficentia et charitas tua tantum non valuerunt, aequum esset, ut *justitia injurias*, divinis hisce perfectionibus et summis beneficiis illatas, ulcisceretur, universisque creaturis eandem conferret facultatem, quam in novissimo judicii die illis datura est, quando *armabit creaturam ad ultionem inimicorum*¹, ut eaedem, inquam, vindictam de me ob injurias earum Creatori et ipsismet irrogatas sumerent, quae veluti instrumenta ad Deum offendendum a me adhibita fuerunt. Quapropter, mi Deus et Creator, te supplex rogo et obtestor, ut, quoniam misericordiae tuae placuit, me ad poenitentiam adeo longanimiter exspectare, prioribus beneficiis et hoc quoque adjicias, ut omnium scelerum veniam tribuere mihi digneris. Amen.

Humilis de-
precatio erga
Deum.

¹ Sap. 5, 18.

MEDITATIO VI.

Peccati gravitas ex suppliciis temporalibus et aeternis, quibus illud castigatur, cognoscitur.

PUNCTUM I.

In poenam
peccati Deus
inste inter-
dum privat.

1. bonis fort.

2. honore,

3. imperio,

Primum consideretur letalis peccati gravitas, con-
jiciendo oculos ad omnes vitae praesentis poenas et
miserias, quarum illud est causa, quod Deus justis-
sime ejusmodi flagellis temporalibus subjicit. Cujus
rei probationem exhibit omnia bona tum extrin-
seca, quae *fortunae* appellamus, tum ea, quae ad
corpus pertinent; omnia enim illa *peccati* causa de-
strui et pessum dari inveniemus: nam *in primis* opes,
divitias et reliquam temporalem substantiam destruit
peccatum, quas Deus peccatoribus, male eis utenti-
bus, adimit; sic enim Aegyptum pretiosa monilia
supellectili, Jebusaeos vero et Chananaeos eorum re-
gionibus privavit.

Secundo destruit honorem: etenim qui Deo et
proximis, quantum in se est, honorem adimit, ipse
quoque honorem suum meretur amittere. Nam prop-
terea *summus sacerdos Heli* et filii ejus honoris sa-
cerdotalis simul cum vita jacturam fecerunt, dicente
illis Deo: *Qui contemnunt me, erunt ignobiles*¹.

Tertio destruit sceptrum et *imperium*: sic, propter
inobedientiae crimen, Deus *Sauli regnum*, quod illi
primo in Israël dederat, abstulit². Et Nabuchodonosor
propter summam animi elationem suum etiam
perdidit, atque septem annis, bestiarum more, vitam
duxit, *praecedente Deo arborem illam visu pulcherri-
mam*, eo quod peccata illius non paterentur eam fir-
mam consistere³. Justa autem Dei animadversione id

¹ 1 Reg. 2, 30.

² ib. 13, 14; 15, 23.

³ Dan. 4, 30.

accidit, quoniam aequitatis lex postulat, ut non dominetur in terris, nec ullo singulari honore praefulgeat, qui summo coeli ac terrae monarchae subditus esse renuit, neque caeteris hominibus superemineat, qui per peccatum se bestiis similem facit.

*Quarto destruit sanitatem, castigante Deo peccatores multis ac variis infirmitatibus et plagis, adeo ut a planta pedis usque ad verticem capitis nulla sit in eis sanitas*¹: non enim meretur habere sanitatem, qui totam eam in illius, a quo donata est, offenditionem impendit; et qui animam gaudet habere infirmam, quum in promptu sit medela, qua illam sanitati possit restituere, dignus est, qui corpore quoque sit adeo infirmo et saucio, ut nullis remediis curari valeat, instar illius *paralytici, qui triginta et octo annis apud probaticam piscinam* (in qua caeteri sanitatem adipiscebantur) *sanari nequivit*².

*Quinto tollit ab homine gaudium et voluptatem, illumque letifera complet tristitia, quae exsiccat ossa et vitam morte acerbiorem efficit. Quemadmodum accidit civitati, quae moerens dicebat: Replevit me amaritudinibus, inebravit me absynthio*³; et scelerato illi Antiocho regi, qui ait: *In quantam tribulationem deveni et in quos fluctus tristitiae, in qua nunc sum, qui jucundus eram et dilectus in potestate mea*⁴.

*Sexto adimit vitam et infelissimae necis est causa. Etenim propter scelera Pharaonis et Aegyptiorum Angelus Domini una nocte omnia illorum primogenita interemit*⁵, et alio die reversae aquae maris rubri operuerunt currus et equites cuncti exercitus Pharaonis⁶. Alius quoque Angelus in castris Sennacherib centum octoginta quinque hominum millia percussit⁷.

¹ Is. 1, 6. ² Joan. 5, 7. ³ Thren. 4, 15.

⁴ 1 Mach. 6, 11. ⁵ Exod. 12, 29. ⁶ ib. 14, 28.

⁷ Is. 37, 36.

^{4. sanitate}

^{5. gaudio et pace,}

^{6. vita.}

Israëlitae praeterea innumeri in deserto, propter murmurations, variis mortis generibus interierunt¹.

Septimo denique peccatum est causa *trium* illorum terribilium malorum, quae Davidi proposita fuerunt², ut *unum eorum* in ultionem peccati admissi deligeret: *nimirum, famis, belli et pestilentiae*, quibus flagellis innumera hominum multitudo summa cum miseria et rabie perire solet. Ex peccatis quoque proveniunt *terrae motus, maris tempestates, aquae diluvia, ignes, fulmina, grandines, tonitrua, aliaque his similia*: quia quum peccatum sit universalis conditoris injuria, omnes creaturae velut instrumenta in ultionem sui creatoris conspirant. Haec omnia mihi metipsi applicans et miserias, quas in me experior, cernens, intelligam, eas mihi justissime ob scelera mea irrogari, et certa experientia cognoscam, uti Jeremias propheta inquit: *Quia malum et amarum est, dereliquisse me Dominum Deum meum et non esse timorem ejus apud me*³. Quamobrem ex horrore, quo poenas hasce temporales refugio, detestationem culpae concipiam, dicamque animae meae: *Si miserias et aerumnas praesentis vitae adeo pertimescet, cur iniquitatem, quae causa illarum est, non magis reformidas? Si paupertatem et ignominiam horres, cur peccatum, a quo illae existunt et proficiscuntur, non detestaris? Si aegritudinem corporis fugis, cur animae infirmitatem non magis refugis? quum illa in temporaneam mortem, haec vero in sempiternam desinat?* O Deus aeterne! superna, quaeso, luce cor meum illumina, ut ex formidine poenae corporis discam timere culpam et miserias animae.

Immittuntur
quaelibet
mala tempo-
ranea.

Aff. timoris
et doloris.

¹ Num. 11, 33; 16, 49. ² 2 Reg. 24, 13.

³ Jer. 2, 19.

PUNCTUM II.

Secundo cogitabo, peccatum esse malum praedictis omnibus malis temporalibus incomparabiliter majus¹, usque adeo, ut nec illis omnibus simul pars minima poenae, quae vel unico tantum mortali peccato debetur, persolvi queat, cujus rei nonnullas SS. Patrum rationes claras mecum expendam. *Earum prima sit:* quia mala omnia recensita privant bonis *creatis*, quae certis limitibus ac terminis bonitatis circumscripta sunt; at peccatum spoliat bono *infinite*, Deo videlicet. Et quemadmodum *solus Deus* per excellentiam *bonus* appellatur², quoniam caeterae res conditae, quamvis aliqua bonitate praeditae sint, si eum Deo conferantur, sunt quasi non essent: ita quoque peccatum absolute *malum* nominari potest, quia malitia reliquarum miseriарum, si cum peccato componatur, est quasi non esset; nec omnes illae miseriae simul junctae efficere possunt, ut *malus* denominer, si peccatum absit; quum e contrario solum peccatum hanc mihi appellationem possit imponere, etiamsi caeterae omnes miseriae absint. Hinc fit, ut tametsi omnes calamitates praesentis vitae, paupertas, dedecus, morbus, dolores, tristitia, persecutio, cum omnibus tormentis, quae SS. Martyres perpessi sunt, simul me premerent, non tamen adaequarent *miseriam* vel unius peccati mortalit: ideoque alacri et gaudenti animo potius haec omnia perferam, quam unum crimen letiferum admittam, exemplo commotus insignis illius martyris in libris Machabaeorum, qui satellitibus acerrima supplicia minantibus, nisi mandatum unum divinae legis, ut ipsi volebant, transgrederetur, respondit, *praemitti se velle in infernum*³: quod perinde est, ac si dixisset,

His tempora-
libus malis
peccatum in-
finito majus:

1. privat bo-
no infinite;

2. solum est
malum.

¹ S. Thom. I. q. 48. a. 6. ² Luc. 18, 19.

³ 2 Mach. 6, 23.

malle se summis cruciatibus et contumeliis mactari,
in frusta concidi et mille sub terram stadiis dejici,
quam hujusmodi scelus committere.

O martyres gloriosissimi! qui vos ad immanissima
quaevis tormenta et mortem ipsam obeundam quam
promptissimos obtulistis potius, quam letale aliquod
crimen vel ad momentum admireretis, vos ego sup-
plex oro, ut talem mihi a summo et sempiterno Rege
precibus charitatem ac fortitudinem impetreretis, ut pec-
cati devitandi causa quamcumque poenam parvifaciam.

Ad praedictorum confirmationem et illud facit,
quod malum *culpae* usque adeo excedat *poenae* malum,
ut Deus, quamvis sit infinite bonus, possit auctor esse
et causa cuiusvis *poenae*, imo juxta illud Amos pro-
phetae¹: *Si erit malum in civitate, quod Dominus non*
fecerit, omnium hujusmodi malorum auctor est Deus,
quia illa nec ipsum efficiunt malum, nec ejus bonitati
adversantur: at *culpae* etiam minimae nullo pacto
auctor aut causa esse potest, eo quod illa bonitati
ejus aduersetur, quae, ut Habacuc propheta testa-
tur², *respicere ad iniquitatem non poterit*, approbando
videlicet eam, vel sibi in ea placendo.

Eadem ex causa, quum Deus humanam carnem
indueret, potuit in se omnia mala *poenae*, quae in
mundo erant, assumere; at ut in illum vel minima
culpa caderet, fieri omnino non poterat³: imo citius
Christus Dominus praeter omnia tormenta et con-
tumelias, quas passus est, ad multo etiam majores et
acerbiores, si fuisset necessarium, sese obtulisset,
quam vel minimum aliquod *peccatum* admisisset. Cujus
ut ego vestigiis inhaereum, idem faciendum statuam.

O Deus purissime! qui, quum ab omni culpa et
poena liber atque immunis esses, nostram naturam
assumere, poenisque nostris te subjicere voluisti, ut

3. Deus
hujus mali
auctor esse
nequit.

4. Christus
mala poena,
sed non cul-
pam assu-
mere po-
tuit.

¹ Amos 3, 6. ² Hab. 1, 13. ³ S. Thom. III. q. 14 et 15.

manifestum faceres, quanto odio et horrore *culpam* prosequereris: in praesenti vita *poenis* et cruciatibus me afflige, dummodo a culpa liberes in aeternum.

Hinc deducitur *tertia* ratio, quae gravitatem culpae multo evidentius declarat: nimurum quod Deus infinita sapientia sua praesentis vitae *mala* ordinet ad medicinam peccati¹. Quum autem nullus medicus, qui alicujus prudentiae sit, magnum aliquod malum faciat in minoris mali curationem, manifestum hinc sumitur indicium, omnes hasce miserias minores ac leviores esse, quam *peccatum*. Ac propterea piissimus Salvator ac Medicus noster Jesus Christus voluit immania *supplicia* in passione et morte subire, ut nos a *criminibus* nostris eriperet. Quae nihilominus tormenta, quamquam multo acerbiora exstisset, sceleribus tamen nostris paria non essent, neque ad eorum curationem et satisfactionem *sufficerent*, nisi persona patiens infinitae dignitatis esset ac sanctimoniae.

Ex quo tum *odium* maximum et horrorem tam Aff. horroris et odii. gravis morbi concipiam, cui curando adeo acerba sint pharmaca et antidota necessaria; tum magnam solidamque in meis adversitatibus tolerantiam habere studebo, apud me statuens, eas, etsi acerbissimae essent, incomparabiliter tamen iniquitatibus meis esse mitiores, et ideo dicam, quod scriptum est in libro Job²: *Peccavi et vere deliqui; et, ut eram dignus, non recepi.* O coelestis medice! qui plagarum mearum gravitatem probe cognitam et perspectam habes, *hic ure, hic seca*, dummodo reddas me sanitati.

PUNCTUM III.

Tertio cognoscitur peccati gravitas, quum ad poenas aeternas comparatur. *Primum* enim tantum illud est malum, ut, posteaquam omnium malorum prae-

5. Malum poenae medicina contra cul-
pam.

¹ S. Thom. I. q. 48. a. 6. ² Job 33, 27.

Malum cul-
pae confertur
cum malo
poen. aet.:

1. hae non
minimuntur,
etsi iam in-
fletae teu-
porales.

sentis vitae, quae paulo ante sunt enumerata, causa fuit, ac si nihil illa essent, sempiterna quoque futurae vitae mala perinde infert: quia Deus peccatori in sceleribus suis perseveranti ita etiam illa infligit, ac si nulla in eum animadversione in hac vita usus fuisset, adeo ut nec *decem Aegypti plagae*, nec *ignis*, qui ignominiosam *pentapolim exussit*, nec *flagella infelicitis Jerosolymae*, nec poenae et calamitates, quas peccatores Deo rebelles in hac vita patiuntur, ad rationes et computum acceptentur aut quidquam momenti allaturaे sint ad alleviationem tormentorum inferni: quae potius eadem intensione illis infligentur, ac si nihil unquam in hac vita sustinuissent.

Hinc est, quod propheta Nahum negligens et parvipendens hujus vitae castigationes dicit: *Non consurget duplex tribulatio*¹, tum quod castigationes istae censeantur quasi non essent, tum quod aeternorum tormentorum sint quasi *principium*.

2. Illa seve-
ritas justis-
sima.

Secundo, perpendam justissimae hujus severitatis rationem. Nam peccatum, quum sit injuria quaedam *infinita*, eo, quo superius declaratum est, modo, omnes vero vitae praesentis poenae sint *finitae*, non esset inter poenam et culpam aequa proportio, nisi aliae succederent poenae, quae aliquam sibi conjunctam haberent infinitatem, cuiusmodi sunt illae *inferni* ex duplice capite, tum quod *aeternae* nec ullum duratio- nis finem habiturae sint, tum quod bono *infinito* pri- vent, *visione* videlicet Dei. Unde S. Augustinus², quamvis peccatoribus, inquit, *judicium* universale in mundi termino subeundum non foret; quamquam per omnem aeternitatem in summa deliciarum hujus mundi affluentia sine ulla poenae formidine, victuri essent: attamen ob hoc solum, quod a felicissimo Dei con- spectu aeternum separarentur, amarissime illis flendum

¹ Nah. 1, 9.

² In Ps. 49. v. 3 (n. 7).

esset; neque enim ullam huic parem poenam vel animo comprehendere potest, qui ex vivae fidei lumine novit, quid sit Deus. Sed *quoniam haec amantibus duntaxat poena est, non contemnitibus*; paucissimi vero in hac vita illam sentiunt: alia quoque illis poena, quam omnes sentiant et qua vehementissime crucientur, constituta est, ardentissimi videlicet gehennae *ignis*, in cuius comparatione poenae hujus vitae *levissimae* sunt, ac si poenae non essent. Quomodo igitur non contremiscam, in peccatis meis obstinatus haerere, qui hoc ipso mereor, ut duplex in me consurgat tribulatio, et *duplici contritione me conterat*¹ Deus; temporalis enim castigatio vestigium quoddam, sive principium est suppliciorum aeternorum. O Deus immense! libera me ab hac rebellione et obstinatione, ne tantam subeam miseriam.

PUNCTUM IV.

Postremo considerabo *summum*, quod verissime de peccato dici potest: nimirum, quum tam sint immania mala solius poenae, quae damnati sustinent in inferno, peccatum tamen omnibus illis incomparabiliter majus *malum* esse, usque adeo, ut si quis inferni tormenta sine peccato pateretur, alias vero unum duntaxat *letale* peccatum admitteret, hic multis partibus pejor illo et miserior existimandus esset. Et si uno in latere omnia inferni suppicia sine culpa aliqua constituerentur, in altero autem unicum duntaxat mortiferum crimen, mihiique unum e duobus his eligendum foret, citius ego, ait S. Anselmus², in inferni tormenta me projicerem, quam vel unum letale peccatum admitterem. Et potius cum S. Eleazaro dicierem, *praemitti me velle in infernum* sine peccato,

Malum cul-
pae malo
poenae
aeternae
gravius.

Neque tamen
haec compa-
ratio neces-
saria.

¹ Jer. 17, 18. ² De S. Ans. similitudinibus c. 191.

quam in vivis manere cum illo, eo quod *mors* culpae, ut verbis Sapientis¹ hoc sensu utar, sit *mors nequissima et utilis potius infernus, quam illa*. O Deus immense! verissimam hanc sententiam quam altissime cordi meo imprime, ut multo vehementius *peccatum, quam infernum extimescam*: quia revera non est pejor *infernus, quam vivere in peccato*.

Anima mea, summa acerbitate plange scelera tua, non modo, quia illis *infernum commerueris*, sed multo magis, quod grande malum contra Deum perpetraveris. Desine a peccatis, ne forsitan Deus *percutiat te plaga inimici, castigatione crudeli*², permittens te in sceleribus tuis indurari, ut postea aeternis suppliciis in te animadvertis.

Quoad ultimam hanc exaggerationem advertendum est, non idecirco eam adjectam esse, quod necessarium sit, hanc fieri comparationem, quum nullus unquam *inferni supplicia subiturus sit sine peccato, nec ejusmodi casus evenire possit, ut pro peccato vitando infernus sit eligendus; verum, ut evidentius liqueat, quam ingens malum sit peccatum et quam dignum, quod majore in horrore et odio habeatur, quam ipse infernus*. Propterea S. Ambrosius³, nullam, ait, poenam esse graviorem vulnere conscientiae, nec ullum severius judicium, quam domesticum illud, quo quisque seipsum judicat esse reum. Etiamsi, inquit idem Sanctus, justo annulus Gygis daretur, cuius beneficio latere posset, quum delinqueret, non tamen peccatum admitteret, quia non formidine poenae, sed horrore peccati et amore virtutis illud declinat.

Quae in hac meditatione generatim dicta sunt, apertiora fient ex iis, quae in sequentibus de quatuor hominis novissimis et particularibus, quae septem capitalibus peccatis respondent, animadversionibus dicentur.

¹ Eccli. 28, 25. ² Jer. 30, 14. ³ De offic. I. 3. c. 4. (n. 24).

MEDITATIONES

de hominis novissimis, ad excitandum peccati odium.

Meditationes de hominis novissimis, quae sunt: mors. et sepultura, judicium particulare et universale, infernus vel purgatorium, et gloria coelestis, efficacissima sunt ad permovendas hominum mentes ad peccati detestationem et firmum animi propositum concipiendum illud totis viribus fugiendi. Nam propterea inquit Ecclesiasticus: *Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis*¹. Moyses quoque his verbis Israëliticum populum affatur: *Utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent*²: quibus indicat, veram sapientiam, intelligentiam et providentiam nostram consistere in meditatione ac ruminatione diligentí harum rerum, quae in fine vitae nobis eventuræ sunt, sic eas præveniendo, ut ne imparatos opprimant. *Nominatim vero mortis meditatio eam vim habet, uti quotidiana docet experientia, ac propterea omnes, in quacumque trium viarum, purgativa, illuminativa, et unitiva, versentur, utilissime sese in ea exercebunt, diverso licet fine: tyrones, ad peccatorum suorum purgationem, priusquam mors illos occupet et imprudentes e medio tollat; proficientes, ut totis viribus virtutum acquisitioni instant, statuentes secum, tempus merendi esse brevissimum, et mortem illud velocissime praecidere; perfecti, ut res omnes conditas perfecte atque ex animo contemnant, ingentique desiderio Creatori suo per amorem conjungi atque uniri satagant.* Quamobrem, etsi tradimus considerationes, quae omnibus universim conducant, sed eas maxime, quae conferunt ad purgativam, de qua nunc agimus.

¹ Eccli. 7, 40.² Deut. 32, 29.

MEDITATIO VII.

De proprietatibus mortis.

In hac meditatione nonnullas mortis proprietates proponemus, finesque, quos in illis Deus nostrae utilitatis causa potissimum spectavit: quas ad tria praecipua capita reducemos.

PUNCTUM I.

M. certitudo. Prima igitur mortis proprietas est, quod sit certissima, ita ut nullus omnino tempore a Deo praestituto eam possit evadere.

Carea quod *primo* mihi expendendum erit: Deum jam inde ab aeterno *mensuratos* apud se *habere annos vitae* uniuscujusque hominis; imo mensem, diem et horam, in qua quisque moriturus sit, in notato habere, *qui*, uti S. Job ait, *praeteriri non poterunt*¹: nec regum aut summorum hujus mundi monarcharum aliquis sibi vel alteri vel unicum vitae momentum potest adjicere ad id, quod Deus decrevit. Ac proinde, sicut in hanc lucem ingressus sum die et hora, qua Deo placuit, non ante: ita lucem quoque hanc deseram die et hora, qua Deo visum fuerit, non postea, ut hinc intelligam, me omnem diem, quo vivo, ex gratia ab eo accipere, sicut eos, quibus vixi, eadem gratia accepi, quum Deus spatia vitae meae potuerit abbreviare atque praecidere, quemadmodum aliis fecit, qui vel in utero matris, vel in pueritia vivere desierunt. Igitur quum vita mea a Deo tota dependeat, justum est, me universum illius tempus in ejus servitium, qui illam mihi impertitur, impendere, ac pro summa ingratitudine reputare, vel unicum illius momentum in ejus offensione consumere.

Deus ab aeterno cuilibet certos terminos statuit.

¹ Job 14, 5.

Secundo recolam, Deum hoc suo decreto nonnullis hominibus dies, quibus supra terram juxta naturalem suam complexionem vivere poterant, abbreviare vel producere propter secretos suavissimae suaे providentiae fines. Nonnullis enim propter suas vel aliorum Sanctorum orationes dies vitae prorogat: quemadmodum fecit Ezechiae regi, cui quindecim annos vitae adjecit¹, eo quod magna cum instantia et lacrymis id postulasset; idem quoque accidit in defunctis, miraculose ad Sanctorum preces resusecitatis. Aliis vitam abbreviat vel ad ipsorum salutem, dum, ut ait Sapiens, rapit illos in infantia, ne malitia mutaret intellectum illorum, aut ne fictio deciperet animas eorum², vel e contrario in poenam gravium scelerum, praecidendo eorum gressus, ne graviora alia prioribus adjiciant. Nam ideireo David de talibus ait: Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos³. Nonnunquam vitam aliquibus breviat in levioris alicujus criminis punitionem, quemadmodum evenit prophetae illi, qui alterius astutia circumventus manducavit in loco, in quo Deus illi cibum sumere prohibuerat⁴.

Ex quibus omnibus eliciam firmum propositum propositum. ita deinceps vitam meam instituendi, ut Deus propter peccata mea illam non abbreviet, rogans illum cum Psalmista⁵: Ne revoce me in dimidio dierum meorum, accelerata morte: memento, annos tuos aeternos esse, ideoque meorum, qui pauci sunt, commiseratione tangere.

PUNCTUM II.

Secunda mortis proprietas est, eam quoad diem, locum et modum esse omnibus hominibus incertissimam solique Deo manifestam.

Incertitudo circumstan-
tiarum.

¹ Is. 38, 5. ² Sap. 4, 11. ³ Ps. 54, 24.

⁴ 3 Reg. 13, 24. ⁵ Ps. 101, 25.

Abbreviatio
vitae poema
vel gratia.

1. qualis?

Circa quod primo mecum expendam, neminem scire posse diem et horam, qua sibi sit moriendum, neque locum aut occasionem, qua mors ipsum occupabit, nec mortis genus, quo sit ex hac vita tollendus, naturaline (praevia nimirum infirmitate, quamvis incerto morbi genere) an vero violenta, ut igne, aqua, hominum aut ferarum violentia, an fulmine de coelo, tegula fortuito e tecto delapsa, an demum alio mortis violentiae genere necandus sit. Hoc tantum novit quisque, mortem sive infirmitatem extremam illiusque occasionem repente venturam, hominemque imprudentem, ac de illa minime omnium cogitantem adorituram, more latronis, qui nocturnis horis furtim in aedes irrumpit, ut nos spoliet¹, et quidquid pretiosi repererit, auferat. Dies enim Domini, dicente Paulo Apostolo², sicut fur in nocte, ita veniet, ut domos corporum nostrorum condescendat, indeque omnium, quod habemus, pretiosissimum, id est animam, abstrahat, judiciumque de ea faciat.

2. cur?

Secundo exquiram apud me, quem in finem voluerit Deus horam mortis hominibus esse occultam: nimirum, ut nos ad vigilantiam ingenti hujus horae formidine excitaret, quo illam poenitentia peccatorum praeveniremus, antequam mortis hora nos occupet, et quodcumque facere potest manus nostra in meritorum et virtutum acquisitione, aliisque piis laboribus, instanter operemur³, dum lucem habemus, ut non, candelæ ex improviso deficiente, tenebrae nos comprehendant⁴. Hoc monuit Christus, dum parabolas, quas in hanc rem produxerat, his verbis concludit: Vigilate, quia nescitis diem, neque horam⁵; estote parati, quia, qua hora non putatis, Filius hominis veniet⁶. His ego verbis me ipsum identidem exhortabor mihi que-

¹ Matth. 24, 42. 50. ² 1 Thess. 5, 2. ³ Ecclæ. 9, 10.

⁴ Joan. 12, 35. ⁵ Matth. 25, 13. ⁶ Luc. 12, 40.

dicam¹: *Praeceinge lumbos tuos diligenti passionum ac vitiorum mortificatione, et lucernae ardentes virtutum ac bonorum operum sint in manibus tuis*, et summa vigilantia *exspecta Dominum tuum*; veniet enim die, *qua non speras, et hora, qua nescis*, et quam tu minime cogitas, illa fortassis est, quam ille ultimam esse decrevit: in qua nisi te bene paratum inveniret, heu quam eris deceptus!

*Tertio statuam apud me, omnes mortes improvisas ac repentinis, quae unquam evenerunt, et quotidie eveniunt, esse totidem admonitiones, quibus me Dominus hujus veritatis admonet, quo metu concepto, ingenti cum sollicitudine ad instantem mortem me praeparem: mors enim, quae hominem quemcunque occupavit, me quoque adoriri potest. Quamobrem, quando intueor aut referri audio, nonnullos repente gladio cecidisse, alios hostium suorum manibus interemptos esse, alios, cum sani dormitum concessissent, extremum mortis somnum obdormivisse, metum inde atque documentum accipiam: quum sit possibile, me quoque hujuscemodi repentina morte et ex improviso tolli. Ideoque diligenter mecum perpendam, ob quodecunque mortiferum crimen mereri me, simili morte muletari, nisi statim confugiam ad asylum poenitentiae, quod Christus indicavit, quum similes duo casus per illa tempora evenissent, interimente vide-licet Pilato Galilacos quosdam, et turri Siloë Jerosolymis repentino casu octodecim homines conterente; quum enim haec ei relata essent: *Putatis, inquit, quod hi Galilaei et Jerosolymitae prae omnibus Galilaeis et Jerosolymitis peccatores fuerint, quia talia passi sunt?* Non, dico vobis; sed, nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis². Quod perinde est, ac si dixisset: Quando videritis, quempiam repentina et in-*

¹ Luc. 12, 35 sqq.

² ib. 13, 2. 3.

felici morte tolli, nolite vobis inanem promittere securitatem, reputantes vobiscum, hoc illi evenisse, quod multis et gravibus peccatis implicitus esset: quia vere affirmo vobis, quod omnis peccator, etiam cuius peccata tam gravia non sunt, nisi poenitentiam agat, hac animadversione eodemque modo, ut illi perierunt, perire sit dignus.

Timor cuiuslibet peccati mortalisi.

Quum haec igitur ita se habeant, quomodo non timeo, vel una *hora* in *peccato mortali*, cujuscunque generis illud sit, permanere? Quis mihi securitatem tribuit, non venturum super me simile flagellum, quod justissime promerui? Quis me solum a generali hac Christi in peccatores impoenitentes interminatione immunem fecit? O miser et infelix peccator! *miserere animae tuae*¹ et da operam, ut Deum per poenitentiam places, priusquam derepente in hanc misericordiam incidas.

PUNCTUM III.

Semel tantum mori licet.

Tertia mortis proprietas est, quod semel tantummodo subeunda sit, juxta illam Apostoli Pauli sententiam ad Hebr.: *Statutum est hominibus semel mori*². Ex quo sequitur, errorem ac detrimentum malae mortis, quum sit omnium summum, nullum tamen in omnem aeternitatem habere remedium, quemadmodum sors bonae mortis felicitatem aeternam adfert sine jacturae periculo. Si itaque semel in mortali peccato defunctus fuero, nunquam reperturus sum medium ad jacturam hanc reparandam, quia, uti Salomon inquit, *si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit*³. Id est: Si homo a morte praecisus ad aquilonem inferni propter obstinationem in peccatis ceciderit, nullum illi unquam

¹ Eccli. 30, 24.

² Hebr. 9, 27.

³ Ecclae. 11, 3.

superesse remedium, quo gratiam Dei recuperare aut poenas evadere valeat; si vero ad austrum coeli ob perseverantium in gratia Dei ceciderit, nullo unquam tempore formidabit, se aut crimen aliquod denuo admissurum, aut coelestem gloriam amissurum.

Ex harum rerum viva et efficaci consideratione <sup>Aff. stuporis
de mea incuria.</sup> primo quidem in me ipso obstupescam et admirabor, quomodo fieri possit, ut maxima fidei certitudine ista credens, in tanta nihilominus salutis meae incuria et voluntaria rerum, quarum mea maxime interest, *oblivione vivam!* Deinde operam dabo, ut me ipsum excitem ad amplectendam citissime poenitentiam et morum correctionem spiritusque fervorem, supplici prece Dominum rogans, ut arborem vitae meae tali tempore, loco et occasione succidat, ut non ad aquilonem inferni, sed ad austrum coeli cadat.

Examinabo quoque me ipsum, uti S. Bernardus¹ monet, si Deus me modo praecideret, ad quod latus casurus essem, et enitar, securam reddere causam meam, dignos verae poenitentiae fructus proferendo, quibus arbor ad austrum coelestis gloriae inclinatur, ut, si tum praecisa fuerit, in eam transplantetur.

* *Quibus vero practicis deceptionibus homines circa tres predictas veritates circumveniantur, meditatione 12. declarabitur.*

MEDITATIO VIII.

De iis, quae homini morti vicino afflictionem et anxietatem adferunt.

Ea, quae me in hora mortis vehementer torquere, et ingentem moerorem animo meo adferre poterunt, ad tres ordines reduci possunt. Aliqua enim sunt jam praeterita, nonnulla

¹ S. Bern. serm. 49. ex parvis (ord. nov. 85. de diversis).

adhuc praesentia, alia futura. Quae ut efficacius sentire valeam, imaginabor, horam illam terribilem jam mihi esse praesentem, meque in lectulo a medicis desperatum, atque omni spe vitae destitutum jacere. Quod quidem persuaderi non est difficile, quum fieri possit, mihi haec dicenti, legenti, aut cogitanti unicum tantum vitae diem superesse; quumque certum sit, diem quendam mihi ultimum esse futurum, possem animo statuere, hunc ipsum esse, qui jam adest.

PUNCTUM I.

Primo igitur considerabo, quantum mihi cruciatum et afflictionem allatura sit *memoria rerum praeteritarum*, quarum praecipuas percurram.

Primo horrendum in modum torquebit me praeteritorum peccatorum recordatio: omnium puta carnis libertatum, ultiōnum, libidinum, ambitionum, aliarumque cupiditatum inordinatarum, quibus arsi toto vitae meae decursu; quin et tepiditatum in divinis obsequiis et aliarum negligentiarum et omissionum, cum reliquis vitiis, quae needum satis deflevi et emendavi. Imaginabor itaque ex omnibus peccatis constitui quasi exercitum quendam taurorum, leonum¹, tigridum aliarumque ferarum me obsidentium et cor meum dilaniantium, vel exercitum quendam horribilium vermium, conscientiam meam rodentium et remordentium ita, ut non opes, non deliciae, quibus gavisus fui, suffeciturae sint ad trueulentas eorum fauces obturandas: quia post voluptatem culpae nihil remanet, nisi acerbitas poenae, et post dulce vinum sensualium voluptatum epotum cogar faeces amarissimas exhauire². Tunc implebitur, quod vates regius ait³: Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores inferni circumdederunt me, praecoccupaverunt me laquei mortis. O dolores amarissimos! O

¹ Ps. 21, 13.

² Ps. 74, 9.

³ Ps. 17, 5. 6.

Præteritorum recordatio:

1. peccatorum;

torrentes rapidissimos! O laqueos arctissimos! e quibus propriis viribus me expedire non valebo, et vix ad utilitatem meam illos convertere: dolorum namque amaritudo provocabit me ad diffidentiam, torrentium vehemens furia mentem meam perturbabit, laqueorum angustiae guttus meum stringent, ut veniam a Domino flagitare nequeam, cacodaemone sic urgente, ne ab illis expediari.

Anima mea! defle, et confitere diligenter peccata tua in vita, ne in morte turbent crucientque te. Ne dixeris: *Peccavi, et quid mihi accidit triste?*¹ Subito enim transiet gaudium et succedet violenter tristitia. *De propitiato peccato noli esse sine metu*², ne, quod in vita negligenter lacrymis expiasti, in morte revirescat.

Haec et ejusmodi alia documenta, quae Ecclesiasticus cap. 5. tradit, eliciam ex hac consideratione, firmo animi proposito, in opus ea quamprimum conferendi.

Secundo expendam mecum, tunc non modo afflicturam et cruciaturam me recordationem peccatorum, verum etiam temporis pretiosissimi et plurimarum occasionum jacturam, quae ad negotium maximi ponderis, id est salutis meae, tractandum mihi concessae erant. Tunc desiderabo vel unicum diem ex multis, quos dormiendo, ludendo, confabulando perdidii; nec mihi dabitur. Tunc maximum ex eo animi dolorem percipiam, quod sanctissima Ecclesiae sacramenta, orationis et pietatis exercitia non frequentaverim, divinis inspirationibus non responderim, concionibus verbi divini non interfuerim; eleemosynas in pauperes non erogaverim, nec amicos mihi fecerim, qui me in aeterna tabernacula susciperent, Sanctos nullo speciali cultu ac veneratione affecerim, qui in tremendo hoc articulo intercessorum et advocatorum munere pro me fungi possent. Tunc firma proposita, si vita pau-

<sup>2. neglecta
bonorum
operum.</sup>

¹ Eccl. 5, 4. ² ib. v. 5.

lisper prorogaretur, ea perficiendi, quae, quum facultas adesset, neglexi, erunt forte mihi inutilia, quemadmodum fuerunt infelici regi Antiocho, Israëliticae gentis persecutori immanissimo, de quo, in mortis articulo exsistenti, licet ingentibus Deum promissis oneraret, Sacrae Literae dicunt¹, quod *orabat hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus*: non quod Deo misericordia, sed quod ad eam obtinendam vera dispositio infelici illi deesset, quia omnia haec proposita ex timore pure servili proficiscebanfūr, erantque instar praeli, ad salutem violenter extorquendam, quasi Deum sicut homines circumvenire posset.

Sequar nunc
judicium
mortis.

Ex hac consideratione colligam, horam mortis talem esse, quae omnes dolos ac fraudes releget, eo quod tunc multo aliter de rebus ipsis judicetur, quam modo; reputabo namque, *vanitatem esse*², quod prius existimabam esse sapientiam, et e contrario, sapientiam esse, quod ante rebar esse stultitiam. Vera igitur sapientia in eo consistit, ut modo statuam facere, quae tunc fecisse vellem, idque statim opere exsequi. Lex namque communis et ordinaria est, quod is, qui sanctam et innocentem vitam agit, sancte quoque moriatur; qui autem seclerate vivit, similem quoque exitum sortiatur. Speciatim vero firmum faciam propositum, nullum temporis punetum nec ullam profectus occasionem omittendi, memor illius, quod dicit Ecclesiasticus: *Non defrauderis a die bono, et particula boni doni non te praetereat*³, sed commodum ex omnibus haurias, ad illius, qui ea concedit, laudem et gloriam.

PUNCTUM II.

Separatio a
rebus praesentibus:

Secundo considerabo ingentem afflictionem animae meae, quae ex derelictione omnium rerum praesentium orietur, si eas mala conscientia aut inordinata affectione

¹ 2 Mach. 9, 13.

² Ecclae. 2, 11.

³ Eccli. 14, 14.

possideo: ideoque persuadeo mihi, quod in ea hora invitus et omnino nolens *tria* potissimum rerum genera relinquere cogar.

Primum divitias, dignitates, officia, voluptates ac <sup>1. ab omni-
bus rebus
externis;</sup> possessiones, quas habeo; nec earum rerum quidquam mecum ferre potero, et quo hisce bonis locupletior fuero, eo majore animi moerore illa relinquam: Quia *mors amara est homini pacem habenti in substantiis suis*¹, et longiorem adhuc vitam, quo diutius illis frui valeat, desideranti. Hanc vero acerbitatem majorem in modum augebunt peccata, quae in earum acquisitione aut usu commissa fuerunt, sic divina justitia ordinante, ut quae vitiosarum hominis voluptatum instrumenta fuerunt in vita, eadem carnifices sint et tortores in morte. Tunc adimplebitur, quod in lib. Job de peccatore scriptum est: *Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Divitias, quas devoravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus. Caput aspidum suget, et occidet eum lingua viperae*². Quod perinde est, ac si dixisset: Deliciae ac voluptates ejus convertentur in *fel*; opes *nauseam* et molestiam illi parient, nec tamen animum adjiciet, ut vel de eis disponat, vel eas relinquat, quoadusque mors illas vi auferat; eum vero serpentibus ac viperis inferni torquendum propterea tradet, quod cum peccato illas acquisierit et possederit.

Secundo, eadem hora separabor a parentibus, fratribus, amicis, aliisque omnibus notis, quos vel naturali vel alio sive licito sive illicito amore dilexi. Quum vero non deseratur sine dolore, quod cum amore possidetur³, quo major est amor in rem possessam, eo necesse est majorem esse doloris sensum, quando ea relinquitur; incredibilis ergo tunc me dolor exagitabit

¹ Eccli. 41, 1. ² Job 20, 14—16.

³ S. Greg. M. Moral. l. 1. (in Job 1, 3).

ob hanc a personis et rebus mihi charissimis separationem, quibus anima mea est conglutinata, cuius doloris atque anxietatis vi regis illius in verba prorum-pam: *Siccine separat amara mors?*¹ Fierine potest, ut ego illos, quos ingenti complector amore, derelinquam? ut amplius eorum conspectu et contubernio non fruar? O mors amara! cur animum meum tanta complex amaritudine et magno cum moerore divellis a me, quod magno cum gaudio possedi?

3. ab ipso
corpo.

Tertio et postremo, eadem hora animae meae deserendum erit corpus, cum quo veterem et arctissimam habuit amicitiam; atque porro mundus et omnia, quae mundi sunt, sine spe, ullo unquam tempore ad illa redeundi, eaque videndi, audiendi, gustandi, aut tangendi. Et si immodico amore corporis, vitae reliquarumque rerum mundi hujus visibilis teneor, necesse est, ut in hac separatione maximus me dolor opprimat. Quod facile conjicere possum ex ingenti molestia et moerore, quo afficiar, quando opum, honoris, aut famae jacturam facio; aut a meis divulsus, a patria exsulare et in aliena regione peregrinari cogor; aut quando aliquod membrum a corpore mihi praescinditur. Haec enim omnia simul et confertim evenient mihi in morte, adjuneta alia conditione multo acerbiore, nimirum quod omnis sublata sit spes ea in hac vita recuperandi.

Ergo iam
munc mente
me separabo.

Posteaquam ea, quae in unaquaque harum trium considerationum posita sunt, diligenter expendero, ingrediar meipsum et examinabo, num immodico rerum illarum amore detinear. Quod si ita esse deprehendero, enitar, illum vi hujus considerationis et usu mortificationis radicitus extirpare: hoc enim est *in vita* et magno emolumento mori, mortem ipsam antevertendo, ut quum venerit, non sentiatur, quemad-

¹ Re . 15, 32.

modum faciunt religiosi, qui terrena omnia Christi amore deserunt, quem supplici prece obtestabor, ut gratiam et opem ad hoc ipsum agendum mihi largia-
tur, dicens: O Deus aeterne! *in cujus manu sunt animae justorum, quas sub tali protectione atque tutela non tangit tormentum mortis*¹, exstirpa ab anima mea om-
nium rerum visibilium inordinatum amorem, ut, quum eas reipsa relinquam, nullo afficiar dolore. Anima mea, si triplici hac mortis amaritudine non vis tangi ac molestari, noli ea diligere, quae mors tibi auferre potest; facile enim et sine dolore deseres, quae sine amore possederis.

Ponderabo quoque in eisdem considerationibus, magnam esse dementiam, propter ea, quae post bre-
vissimum tempus relicturus sum, Deum offendere et aeternam animae meae salutem in diserimen vocare:
quocirca proponam firmiter, quidquid in hoc pericu-
lum me conjicere possit (sive homo, sive aliud quod-
vis temporale bonum sit), illud devitare, illique mori,
antequam propter illud Deo moriar, prorsusque ab-
jicere et abdicare, antequam me illud a Deo abstrahat.
Propterea namque Christus Redemptor noster dicit,
*se venisse in terram, non ut pacem ferret, sed gladium et separationem*², separando hominem ab omnibus, quae sempiternam illius salutem praepedire possint. O dul-
cissime Servator! trade mihi nunc gladium mortifica-
tionis, ut amputem a me, quidquid possit me separare
a te; et omnibus creatis rebus salubriter moriar, ut
tibi Creatori meo in omnia saecula saeculorum vivam.
Amen.

Quanta de-
mentia prop-
ter ultimam
reiu Denino
offendere.

PUNCTUM III.

Tertio expendam tecum, quantam afflictionem et ^{timor futu-}
angustias in hora mortis allaturus mihi sit timor red-
dendae rationis et severi Dei judicii, post mortem

¹ Sap. 3, 1. ² Matth. 10, 34; Luc. 12, 51.

mox subeundi; nec non ignorantia sententiae, quae in meae salvationis negotio ferenda est.

1. ob dubiam
judicia sententiam;

Hujus timoris magnitudo tres maxime ob causas vehemens erit. Quarum *prima* est: quia malum, quod timetur, est omnium malorum supremum, malum aeternum et irremediabile, ad cujus januas jamjam approxinquo; *secunda*: quia sententia, quae ferenda est, erit *definitiva* et irrevocabilis, et nemine resistente statim exsecutioni mandabitur; *tertia*: quia causa ex parte mea est vehementer *dubia*; quandoquidem constat mihi de admissa *culpa*, de vera autem ejus poenitentia non ita, et conscientia certo accusat, quod summum hunc judicem offenderim, non tamen dictat, quod bonis eundem actionibus placaverim, ut propitiū eum propterea sim habiturus: *Nescit enim homo, utrum amore, an odio dignus sit*¹, et *quamvis nihil mihi conscius essem, sed non in hoc justificatus essem, quia qui judicat me, Dominus est*², et fieri potest, ut ipse reperiat, quod ego non invenio.

Propter has omnes causas erit timor hic saevissimus. Si enim, qui litem seu controversiam habent de aliquo negotio, in quo tota illorum substantia, honor et vita vertitur, die illo, quo sententia pronuntianda est, magno metu premuntur; quanto majoris timoris cruciatus animum meum premet ac vexabit, quum diei proximus ero, quo definitiva salvationis vel condemnationis meae sententia est proferenda? si tunc viri magna etiam sanctitatis laude celebres insolito timore concutiuntur, quantus me miserum ac infelicem peccatorem timor et horror invadet?

2. ob astus
daemonis.

Augebitur vero majorem in modum timor hic et perplexitas animi sagacitate et vafricie cacodaemonis, qui tunc *sciens, quod modicum tempus habet*³, majore furia ad hominem tentandum accedet, omnesque suas

¹ Ecclae. 9, 1.

² Cf. 1 Cor. 4, 4.

³ Apoc. 12, 12.

vires explicabit eoque conferet, ut illum in desperationem inducat. Scelera ejus supra modum amplificans et divinae justitiae in sceleratos homines rigorem exaggerans, dicet, justum esse, ut, qui male vixit, male moriatur, et qui Dei misericordia in vita ad salutem uti noluit, in manus justitiae ejusdem incidat; sugeretque illud: *Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt?*¹ Et quoniam mendax est paterque mendacii et falsus hominum accusator, nisi Deus manus ejus vineiat ac potestatem limitet, mille falsas imaginationes et accusationes cum spectris et visionibus horrendis mihi objicit, quae me perterrefaciant, consternent, maioresque quam mors ipsa angustias mihi adferant.